
ЗАКОН  

О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА ЗАКОНА О ПОРЕЗУ  

НА ДОХОДАК 

 

 
Члан 1. 

 

 У Закону о порезу на доходак ("Службени гласник Републике Српске", бр. 91/06 

и 128/06) члан 2. мијења се и гласи: 

 

            ,,Предмет опорезивања је доходак који оствари физичко лице у пореском 

периоду у складу са овим законом.“ 

 
Члан 2. 

 

Наслов члана 3. и члан 3. мијењају се и гласе:  

 

„Дохоци који подлијежу опорезивању 

 

Члан 3. 

 

(1) Порез на доходак физичких лица обрачунава се и плаћа на доходак од: 

а) личних примања, 

б) самосталне дјелатности, 

в) ауторских права, права сродних ауторском праву и права индустријске својине, 

г) капитала прописаних овим законом и  

д) капиталних добитака. 

     (2) Дохоци из става 1. овог члана опорезују се било да су остварени у новцу, у 

натури, чињењем или на други начин.“ 

 

Члан 3. 

 

Члан 4. мијења се и гласи: 

,,Порез на доходак плаћа се по стопи од 8 %.“ 

 

Члан 4. 

 

Послије члана 4. додаје се нови члан 4а. који гласи: 

„Порески период 

Члан 4а. 

(1) Порез на доходак утврђује се и плаћа за календарску годину. 

(2) Порески период може бити краћи од календарске године, ако: 

 а) порески обвезник у току календарске године постане нерезидент и 

      б) резидент стиче или губи статус пореског обвезника. 

         (3) У случајевима из става 2. овог члана права из овог закона рачунају се у 

корист пореског обвезника према броју пуних мјесеци.“ 
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Члан 5. 

 

Члан 6. мијења се и гласи: 

,,Основица пореза на доходак је разлика између укупних прихода остварених у 

једном пореском периоду и укупних одбитака који су у складу са овим законом и који 

су нужни за остваривање прихода.“ 

 

Члан 6. 

 

 Наслов члана 7. мијења се и гласи: ,,Приходи који се не укључују у утврђивање 

пореске основице.“ 

             У члану 7. у ставу 1. у тачки и) број: „30“ замјењује се бројем: „20“ и додаје се 

ријеч: „исплаћене“, а послије ријечи: „просјечне“ додаје се ријеч: „бруто“. 

 У истом члану у ставу 2. у тачки к)  иза ријечи: „штедно-кредитним задругама,“ 

додају се ријечи: „добровољним пензијским фондовима,“. 

 У истом члану у ставу 2. у тачки л) послије ријечи ,,банке“ ставља се тачка, а 

преостали текст се брише.  

 

Члан 7. 

 

У члану 9. став 1. мијења се и гласи: 

„ (1) Пореска основица из члана 6. овог закона умањује се за: 

а) годишњи лични одбитак пореског обвезника у износу од 3.600 

конвертибилних марака, 

б) 30 % личног одбитка из тачке а) овог става, по сваком издржаваном члану 

уже породице,  

 в) износ камате плаћене на стамбене кредите и 

 

г) износ уплаћеног пензијског доприноса за  добровољно пензијско осигурање  

               до 1.200 КМ годишње.“ 

 

У истом члану у ставу 2. ријечи: „из члана 4. став 1.“ замјењују се ријечима: „од 

3.600 конвертибилних марака“. 

У ставу 3. ријечи: „тачка б)“ замјењују се ријечима: „тачка в)“. 

У ставу 4. послије ријечи: „основице из става 1. овог члана“ замјењују се 

ријечима: „основице из става 1. т. б) и в) овог члана“. 

У истом члану додаје се нови став 5. који гласи: 

„(5) Уз захтјев за остваривање права на умањење из става 1. т. б) и в) овог члана 

порески обвезник прилаже пореске пријаве и осталу документацију прописану 

Правилником о примјени Закона о порезу на доходак.“ 

 

Члан 8. 

 

У наслову поглавља V ријеч: „ПРИХОДИ“ замјењује се ријечју: „ДОХОДАК“.  
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Члан 9. 

 

У члану 10. став 1. мијења се и гласи: 

„(1) Приход од личних примања који је опорезив у складу са овим законом је 

бруто плата и сви новчани и неновчани приходи, накнаде и користи у бруто износу 

које порески обвезник оствари по било ком основу, уколико овим законом није 

ослобођен или другачије опорезован.“ 

 

Члан 10. 

 

Послије члана 10. додају се нови чл. 10а. и 10б. који гласе: 

 

„Расходи 

 

Члан 10а. 

 

Расходи који се признају за утврђивање дохотка од личних примања су 

доприноси плаћени у складу са Законом о доприносима. 

 

Пореска основица дохотка од личних примања 

 

Члан 10б. 

 

Пореска основица пореза на доходак од личних примања представља разлику 

прихода од личних примања из члана 10. и расхода из члана 10а. овог закона.“ 

 

Члан 11. 

 

У наслову поглавља VI ријеч: „ПРИХОД“ замјењује се ријечју: „ДОХОДАК“. 

 

Члан 12. 

 

У члану 12. у ставу 1. ријеч: „приход“ замјењује се ријечју: „доходак“. 

У истом члану и ставу у тачки а) ријечи: „нето приход“ замјењују се ријечју: 

„доходак“. 

 

Члан 13. 

 

У члану 13. у ставу 1. ријеч: „приход“ замјењује се ријечју: „доходак“, а ријечи: 

„је нето приход који“ бришу се. 

 

Члан 14. 

 

У члану 22. у ставу 1. послије ријечи: „претходни мјесец“ умјесто запете ставља 

се тачка, а преостали текст се брише. 

  

Члан 15. 

  

У наслову поглавља VII ријеч: „ПРИХОДИ“ замјењује се ријечју: „ДОХОДАК“. 
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Члан 16. 

 

Члан 27. мијења се и гласи: 

,,Пореска основица за обрачун пореза на доходак од ауторских права, права 

сродних ауторском праву и права индустријске својине је доходак остварен од ових 

права, који се добије умањењем укупног прихода за износ трошкова које је обвезник 

имао при остваривању и очувању тог дохотка.“ 

 

Члан 17. 

 

У наслову поглавља VIII ријеч: „ПРИХОДИ“ замјењује се ријечју: 

„ДОХОДАК“. 

 

Члан 18. 

 

У члану 30. у ставу 1. ријечи: „нето приход“ замјењују се ријечју: „доходак“. 

 

Члан 19. 

 

У члану 31. у ставу 1. ријечи: „нето приход“ замјењују се ријечју: „доходак“. 

  У истом члану у ставу 2. ријечи: „нето прихода“ замјењују се ријечју: „дохотка“. 

 

Члан 20. 

 

У члану 32. у ставу 1. у тачки б) ријеч: „градском“ брише се. 

 

 

Члан 21. 

 

Члан 39. мијења се и гласи: 

 

             „(1) Аконтациони порез на дохотке из члана 3. овог закона плаћа се: 

а) у тренутку исплате сваког појединачног дохотка (у даљем тексту: порез по 

одбитку) и 

б) на основу пореске пријаве. 

(2) Само исплатиоци мјесечне плате умањују основицу за обрачун аконтације 

пореза по одбитку за износ 1/12 личног одбитка пореског обвезника из члана 9. став 1. 

тачка а) овог закона.    

(3) Само исплатиоци мјесечне плате умањују основицу за обрачун аконтације 

пореза по одбитку за износ 1/12 умањења пореске основице из члана 9. став 1. т. б) и в) 

овог закона. 

(4) Умањење основице за обрачун аконтације пореза по одбитку из става 3. овог 

члана врши се искључиво на основу пореске картице пореског обвезника коју је 

одобрила Пореска управа. 

(5) Исплатиоци мјесечне плате обрачунавају и плаћају аконтациони порез по 

стопи из члана 4. овог закона.  
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(6) Износ плаћеног пореза из става 1. овог члана порески обвезник одбија од 

утврђеног годишњег износа пореза на доходак.“ 

 

Члан 22. 

Послије члана 39. додаје се нови члан 39а. који гласи: 

,,Пореска картица 

Члан 39а. 

(1) Пореска картица, у смислу овог закона је документ који садржи податке о 

пореском обвезнику, податке за остваривање права на умањење пореске основице и 

податке о обрачуну дохотка, пореза на доходак, доприноса и умањења пореске 

основице.  

(2) Порески обвезник може имати само једну пореску картицу коју је Пореска 

управа дужна да изда на његов захтјев. Пореска картица има трајно важење. 

(3) Исплатилац може умањити пореску основицу приликом обрачуна пореза по 

одбитку само пореском обвезнику који му је предао своју пореску картицу.   

(4) Ако порески обвезник има више послодаваца, дужан је да одабере код кога 

ће послодавца, односно исплатиоца предати пореску картицу.  

(5) Измјене података у пореској картици може вршити само Пореска управа 

Републике Српске.“ 

 

Члан 23. 

 

У члану 41. у  ставу  1. ријеч: „приходи“ замјењује се ријечју: „дохоци“. 

У ставу 2. ријеч: „приход“ замјењује се ријечју: „доходак“. 

У истом члану став 3. брише се, а досадашњи став 4. постаје став 3. 

У ставу 4. ријечи: „приход из других извора“ замјењују се ријечима: „доходак 

по другом основу“. 

 

Члан 24. 

 

У члану 43. у ставу 1. ријеч: „приходе“ замјењује се ријечју: „дохотке“, а у 

тачки в) истог става ријеч: „приходе“ брише се. 

У ставу 2. ријечи: „нето приход“ замјењују се ријечју: „доходак“, а ријеч: 

„прихода“ у т. б) и в) истог става замјењује се ријечју: „дохотка“. 

 

Члан 25. 

 

У члану 44. у ставу 1. ријеч: ,,приход“ замјењује се ријечју ,,доходак“, а ријеч: 

,,прихода“ замјењује се ријечју: ,,дохотка“. 

У ставу 2. ријечи: ,,пореску картицу“ замјењују се ријечју: ,,потврду“, ријеч: 

,,нето“ брише се, а ријеч: ,,ослобађањима“ замјењује се ријечима: ,,дохотку, 

умањењима основице“. 

У истом члану став 3.  мијења се и гласи:  

,,(3) Исплатилац дохотка који подлијеже плаћању пореза по одбитку дужан је да 

Пореској управи Републике Српске до 10. у мјесецу достави мјесечну пријаву за порез 

по одбитку за све исплате извршене у претходном мјесецу. “ 
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Члан 26. 

 

У члану 46. у ставу 1. ријеч: „приходе“ замјењује се ријечју: „дохотке“, а у 

тачки в) истог става ријечи: „прихода од“ бришу се. 

У ставу 3. ријеч: „приходе“ замјењују се ријечју: „доходак“.  

 

Члан 27. 

 

У наслову члана 47. ријеч: „Приход“  замјењује се ријечју: „Доходак“. 

 

Члан 28. 

 

У члану 48. у ставу 1. ријеч: „приход“ замјењује се ријечју: „доходак“. 

 

Члан 29. 

 

Овлашћује се Законодавни одбор Народне скупштине Републике Српске да утврди 

пречишћени текст Закона о порезу на доходак. 

 

Члан 30. 

 

Овај закон ступа на снагу осмог дана од дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику Републике Српске“, а примјењиваће се од 1. јануара 2009. године. 

 

  

 

 

 

Број: 01- 1917/08                     ПРЕДСЈЕДНИК  

Датум: 03. децембар 2008. године                   НАРОДНЕ СКУПШТИНЕ 

 

                           Мр Игор Радојичић 

 

                                                                              

 

 

 


